CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRA-

ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

DA SÉTIMA LEGISLATURA, REALI-

ZADA ÀS NOVE HORAS DO DIA

VINTE E TRÊS DE MARÇO DE DOIS

MIL E DEZOITO. PRESIDÊNCIA DO

VEREADOR ADRIANO TAMANINI......

Aos vinte e três dias do mês de março do cor-

rente ano, às nove horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos traba-

lhos solicitou ao Secretário que verificasse a presença dos Senhores Vereadores. Havendo

número legal, em nome de Deus, o Presidente Adriano Tamanini abriu os trabalhos da Pri-

meira Sessão Extraordinária do ano de dois mil e dezoito e em seguida convidou o Vereador

Luiz Carlos Barbieri para ler um versículo da Bíblia. O Presidente solicitou ao Secretário

que fizesse a leitura do Expediente............................................................................................

.......................................................... E X P E D I E N T E...................................................

Mensagem n° 01, capeando Projeto de Lei n° 01, de 12 de março de 2018, de autoria do Po-

der Executivo Municipal, em que “Ratifica deliberação da Assembleia Geral CIM Noroeste

que autoriza o ingresso de novo município consorciado e dá outras providências”. “Às Co-

missões Permanentes”................................................................................................................

Mensagem n° 02, capeando Projeto de Lei n° 02, de 12 de março de 2018, de autoria do Po-

der Executivo Municipal, em que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 889 de 21 de no-

vembro de 2017, que dispõem sobre o Plano Plurianual do Município para o quadriênio

2018-2021”. “Às Comissões Permanentes”...............................................................................

Mensagem n° 03, capeando Projeto de Lei n° 03, de 15 de março de 2018, de autoria do Po-

der Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Especial e

dá outras providências”. “Às Comissões Permanentes”.............................................................

Mensagem n° 04, capeando Projeto de Lei n° 04, de 15 de março de 2018, de autoria do Po-

der Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Especial e

dá outras providências”. “Às Comissões Permanentes”.............................................................

Requerimento de Urgência nº 001/2018, de autoria da Edilidade desta Casa de Leis reque-

rendo tramitação abreviada do Projeto de Lei n° 01, de 12 de março de 2018, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Ratifica deliberação da Assembleia Geral CIM Noro-

este que autoriza o ingresso de novo município consorciado e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟......................................................................................................

OF. Nº 054/2018 – GP, de 15 de março de 2018, do Prefeito Municipal, Pedro Amarildo

Dalmonte, encaminhando as Mensagens nº 01/2018 e 02/2018 e os Projetos de Lei nº 01 e

02. “Ciente”................................................................................................................................

OF. Nº 057/2018 – GP, de 19 de março de 2018, do Prefeito Municipal, Pedro Amarildo

Dalmonte, encaminhando as Mensagens nº 03/2018 e 04/2018 e os Projetos de Lei nº 03 e

04. “Ciente”................................................................................................................................

Of. nº 038/2018 – SEMTADES, de 14 de março de 2018, da Secretária Municipal do traba-

lho, Assistência e Desenvolvimento Social, Maria Goreth Barbosa Carneiro, solicitando o

Plenário da Câmara Municipal no dia 12 de abril de 2018. “Ciente”.........................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Convite da faculdade São Gabriel da Palha para participar do momento de Orientações refe-

rente ao Projeto Básico do Governo Federal, o qual realiza a oferta do Programa de Forma-

ção Técnica para os Agentes de Saúde, no dia 15 de março, às 9 horas, Laboratório de In-

formática da Fasg. “Ciente”........................................................................................................

..............................................................ORDEM DO DIA........................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Ratifica delibera-

ção da Assembleia Geral CIM Noroeste que autoriza o ingresso de novo município consor-

ciado e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟.................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensado

ao Projeto de Lei nº 001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Ratifica delibe-

ração da Assembleia Geral CIM Noroeste que autoriza o ingresso de novo município con-

sorciado e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟.............................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Rati-

fica deliberação da Assembleia Geral CIM Noroeste que autoriza o ingresso de novo muni-

cípio consorciado e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟..............................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em

que “Ratifica deliberação da Assembleia Geral CIM Noroeste que autoriza o ingresso de

novo município consorciado e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟.............

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

Adriano Tamanini, Elton Deprá, Emerson Grobério, Israel Stauffer Scherrer, Luiz Carlos

Barbieri e Marcieli Alves. Não compareceram os Vereadores Cleber Tadeu Ferreira Moro-

nari, Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli e Leonel Meneguite. Lavrou-se a presente

Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário..

São Domingos do Norte-ES.

Em 23 de março de 2018.

Conferida e Aprovada

Em 02 de maio de 2018.

ADRIANO TAMANINI

Presidente

EMERSON GROBÉRIO

1° Secretário